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چکیده 
زمینه و هدف: رفتار جستجوی اطلاعات سلامت از عوامل و متغیرهای متعددی چون صفات شخصیتی، باورها، ارزش ها، گرایش ها، 
عوامل زمینه ای و هیجانات فردی تأثیر می پذیرد و ازآ ن جایی که اطلاعات سلامت، ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی افراد جامعه 
دارد، می تواند در تصمیم گیری های مرتبط با سلامت فردی و اجتماعی تأثیرگذار باشد و باعث بهبود عملکرد افراد در این زمینه 
شود. هدف از این پژوهش تعیین رابطه ی تیپ های شخصیتی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با رفتار 

اطلاع یابی سلامت آنان بر اساس مدل میلر است.
روش بررسی: نوع مطالعه، کاربردی و روش آن پیمایشی است. جامعه ی پژوهش کلیه دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان هستند. حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان 297 نفر تعیین شد. ابزار گردآوری داده ها، پرسش نامه های استاندارد 

پنج عاملی شخصیتی نئو و پرسش نامه ی رفتار اطلاعاتی میلر است. داده ها توسط نرم افزار SPSS تجزیه و تحلیل شد.
یافته ها: نتایج پژوهش حاضر نشان داد که بین تیپ شخصیتی»روان نژندی« و مؤلفه ی»جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت« رابطه ی 
اطلاعات سلامت«  فعالانه  مولفه ی»جستجوی  و  »وظیفه شناسی«  جدید«،  تجربیات  به  بین»اشتیاق  همچنین  دارد.  وجود  معکوسی 
شخصیتی»برون گرایی«  تیپ  بین  که  دادند  نشان  آمده  به دست  آماره های  که  است  حالی  در  این  دارد.  وجود  مستقیمی  رابطه ی 
و»توافق پذیری«، با مؤلفه های رفتار اطلاع یابی سلامت رابطه ی معناداری وجود ندارد. دانشجویان مورد بررسی از نظر تیپ شخصیتی 
در  آنان  از  نیمی  از  بیش  اما  هستند.  محافظه کار  و  درون گرا  و  داده  ترجیح  را  تنهایی  اغلب  نبوده،  وظیفه شناس  و  مسئولیت پذیر 

بعد»توافق پذیری«، متعادل عمل می کنند.
اطلاعات  جستجوی  به  فعالانه  وظیفه شناس  و  جدید  تجربیات  به  مشتاق  افراد  که  داد  نشان  پژوهش  این  نتیجه ی  نتیجه گیری: 
سلامت می پردازند، اما افراد روان نژند تمایلی به جستجوی فعالانه ی اطلاعات سلامت ندارند. این بدان معنی است که هرچه افراد 
مسئولیت پذیرتر و وظیفه شناس تر باشند یا اشتیاق بیشتری به تجربه های جدید داشته باشند، فعالانه تر به جستجوی اطلاعات سلامت 
می پردازند. بنابراین بهتر است سیاستگذاران سلامت به نحوی برنامه ریزی کنند که اطلاعات سلامت موردنیاز بر اساس شخصیت 

افراد به صورت تعاملی در اختیار آن ها قرار گیرد.
نئو،  از اطلاعات، اطلاعات سلامت، نظریه میلر، پرسش نامه ی شخصیتی  جستجوی فعالانه اطلاعات، اجتناب   واژه های کلیدی: 

دانشگاه علوم پزشکی اصفهان
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رابطه ی تیپ های شــخصیتی دانشــجویان ...

مقدمه 
اطلاعات، زیرساخت کلیه فعالیت های بشر بوده)1( و از آن به  عنوان وسیله ای 

برای مقابله، کاهش استرس، پریشانی و عدم اطمینان، به دست آوردن کنترل و 

ارتقای خودمراقبتی یاد شده است)2(. پس از جنگ جهانی دوم طرح بحث 

رفتار اطلاع یابی در کنفرانس سال 1948 آغازگر رویکردی جدید در مطالعه 

رفتار اطلاع یابی انسان شد)3(. به الگوهای پیچیده رفتار و فعل و انفعالات متقابل 

انسان هنگام جستجوی هر نوع اطلاعات، رفتار اطلاع یابی اطلاق می شود)4(. 

در بحث اطلاع جویی، عوامل انگیزشی، ملاحظات رفتاری، توسعه فکری و 

تیپ های شخصیتی از عوامل اثرگذار معرفی شده اند)5(. با این وجود، یکی از 

مهم ترین عوامل در رفتار اطلاع جویی فرد جستجوکننده و خصوصیات خاص 

او است که بر روی راهکارهای جستجو و رفتار کلی اطلاع یابی تاثیرگذار 

است. این خصوصیات شامل ویژگی های دموگرافیک و روانشناختی است)6(. 

همچنین یکی از بحث های مهم رفتار اطلاع یابی این است که این رفتارها متأثر 

از جنبه های شناختی و رفتار فردی است)7(. شخصیت افراد  در  هر  موقعیت 

 خاص،  واکنش های  معینی  از  خود  بروز  می دهد؛  بنابراین  رفتارهای  شخصیتی 

 بر  نگرش ها و  رفتار  در  بستر  اطلاع یابی  نیز  اثرگذارند. عمق و  اهمیت  رفتارهای 

 شخصیتی  متفاوت  است.  به همین  دلیل باید  همه ی جنبه های  رفتاری  انسان  مورد 

 ارزیابی  و  توجه  قرار گیرد،  یکی  از  این رفتارها،  رفتار  اطلاع یابی است که باید 

بررسی شود)8(. در این میان کسب اطلاعات سلامت یکی از اهداف جستجوی 

اطلاعات سلامت است؛ زیرا انسان همواره به دنبال حفظ سلامتی خود و اطرافیان 

می باشد)9(. اطلاعات سلامت، ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی افراد جامعه 

دارد و می تواند در تصمیم گیری های مرتبط با سلامت فردی و اجتماعی تاثیرگذار 

باشد)Kim .)10  و همکاران، رفتار جستجوی اطلاعات سلامت را اکتساب 

هدفمند اطلاعات از منابع اطلاعاتی انتخاب شده جهت هدایت تصمیم گیری های 

مربوط به سلامت تعریف کردند)11( که از عوامل و متغیرهای متعددی تاثیر 

می پذیرد)12(. ویژگی های روانی-اجتماعی از جمله صفات شخصیتی، باورها، 

ارزش ها، گرایش ها، عوامل زمینه ای و هیجانات)14و13( بر رفتار جستجوی 

اطلاعات سلامت فرد تاثیرگذار است. در این میان، از آن جایی که جامعه دانشگاهی 

نقش تعیین کننده ای در ارتقای زیرساخت های علمی، اجتماعی، بهداشتی و 

اقتصادی جوامع دارند، توجه و شناسایی مجاری دسترسی آن ها به اطلاعات 

موردنیاز، دستیابی، موانع و نیز مشکلات پیش روی آن ها از اهمیت  بالایی 

برخوردار است)15(. در این بین دانشجویان نیز مانند افراد دیگر از عوامل و 

شرایط گوناگوني تاثیر می پذیرند و به همین دلیل رفتارهاي اطلاع یابي متفاوتي را 

از خود بروز مي دهند)16(. از طرفی دستیابی به اطلاعات موثق و معتبر مرتبط با 

نیاز اطلاعاتی فرد در تمامی زمینه ها و به ویژه در علوم پزشکی از اهمیت بسزایی 

برخوردار است)17( و اطمینان از صحت و دقت اطلاعات به دست آمده به ویژه 

در حوزه ی علوم پزشکی که با جان انسان ها سر و کار دارد، امری چالش برانگیز 

است)18(. در نظریه Miller توصیف رفتار اطلاع یابی افراد در موقعیت های 

استرس زا مطرح شده است. این نظریه بیان می کند که در زمان مواجهه با یک 

رخداد استرس زا، افراد در قبال جستجوی اطلاعات، متفاوت عمل خواهند 

کرد و یا برای کاهش استرس خود فعالانه به جستجوی اطلاعات می پردازند یا 

برای کاهش استرس از آن اجتناب می کنند)20و19(. هرچند گاهی دسترسی به 

انبوهی از اطلاعات سلامت، می تواند به همان اندازه که مفید است، خطرناک 

نیز باشد)22و21(. مقیاس سبک رفتاری میلر متشکل از چهار سناریوی کوتاه 

استرس زا است: الزام به انجام کار دندانپزشکی، گروگان گرفته شدن در یک 

ساختمان عمومی، شنیدن شایعاتی مبنی بر اخراج از کار و تجربه ی سقوط آزاد 

حین یک پرواز هوایی. از جمله کاربردهای احتمالی نظریه میلر مطالعه ی افراد و 

رفتار اطلاع یابی آنان در موقعیت های استرس زای گوناگون است. جستجوگران 

با عوامل مختلف از شیوه ها و روش هاي گوناگوني براي کسب اطلاعات استفاده 

مي کنند و رفتار اطلاع یابی متفاوتي را از خود بروز مي دهند. همچنین هر کاربر 

در هنگام اطلاع یابي مدل هاي ذهني، تجربیات، توانایي و ترجیحات منحصر به 

فردي دارد)23(. گرچه انتخاب نوع رفتاري که افراد در جستجوي اطلاعات 

از خود نشان مي  دهند تا حدودي به عادات آن ها بستگي دارد اما انگیزه، نوع 

تفکر، شخصیت افراد، بافت، وظیفـه و شغل، بافت فرهنگـي، رشته تحصیلي، 

ویژگي هاي روان شناختي و ویژگي هاي شخصیتي نیز در این فرایند اثرگذار 

است)27-24(. بنابراین Heinstrom نیز به شباهت بین سبک یادگیری و رفتار 

جستجو اشاره دارد که هر دو از ساختار شخصیت سرچشمه می گیرند)28(. 

Steptoe ابعاد مختلف سبک رفتاری میلر را بررسی کرده و خاطر نشان کرد که 

مشکلات در استفاده از اندازه گیری از این مقیاس گاهی اوقات به دلیل ماهیت 

سناریوهای توصیف شده در پرسش نامه به وجود می آیند که با تجربه روزانه اکثر 

افراد نزدیک نیستند)Rees .)29 و Bath در بررسی ارتباط رفتارهای جستجوی 

اطلاعات زنان مبتلا به سرطان پستان با مقیاس سبک رفتاری میلر دریافتند که 
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زهرا اطرج و همکاران

این رفتارها بسیار فردگرایانه است. برخی از زنان فعالانه به منظور حس کنترل، 

افزایش اعتماد به نفس و کمک به تسهیل فرایند تصمیم گیری به دنبال اطلاعات 

بودند و برخی دیگر برای فرار از نگرانی و ترس، از جستجوی اطلاعات اجتناب 

می کردند)Levin .)30 در بررسی ترجیحات کسب اطلاعات و درمان در مردان 

دارای سرطان پروستات، دریافت که اطلاعات مربوط به سبک مقابله در مقابل 

اطلاعات موردنیاز و همچنین سطح مشارکت در تصمیم گیری درمان و عملکرد 

احساسی مردان در زمان تصمیم گیری موثر است)31(. 

امروزه شناخت ویژگي هاي شخصیتي افراد در بسیاري از موقعیت هاي 

زندگي جهت بهبود عملکرد آنان ضرورت دارد)32(. از منظر روان شناسي، واژه ی 

شخصیت، مجموعه اي از صفات آدمي است که الگوهاي نسبتاً پایداری از پاسخ 

 McCrae و  Costa وي به موقعیت ها را تبیین مي کند)33و13(. بر اساس الگوی

شخصیت انسان را مي توان به وسیله پنج عامل بزرگ تبیین کرد. تست شخصیتی 

Neo به لحاظ انعکاس این پنج عامل اصلی، امروزه به عنوان یک مدل فراگیر و 

دارای کاربرد گسترده محسوب می شود که به دلیل آزمون در گروه های سنی و 

فرهنگ های مختلف، یکی از جامع ترین آزمون ها در زمینه ی ارزیابی شخصیت 

در حوزه های بالینی و تحقیقاتی است)34(. شریفی و نجفی زند در کتاب خود 

یادآور شده اند بر اساس نظر cooper هریک از این پنج عامل از شش عامل 

فرعي تشکیل شده است)35(. این عوامل و زیرمجموعه آن ها عبارتند از: 1( 

»روان نژندی« که با ثبات هیجاني و سازگاري رابطه دارد و صفات زیرمجموعه ی 

آن اضطراب، پرخاشگري، افسردگي، کمرویي، تکانش گري و آسیب پذیري است؛ 

2( »برون گرایي« که با گرایش به مردم، شادماني و خطرجویي ارتباط دارد و صفات 

زیرمجموعه آن گرمي و صمیمیت، مردم آمیزي، جرات، فعال بودن و هیجان هاي 

مثبت است؛ 3( »اشتیاق به تجربیات جدید« که با ویژگی ایی  مانند باز بودن نسبت 

به تجارب، غناي تخیل، کنجکاوي، آزاداندیشي و عدم سنت گرایي ارتباط دارد و 

صفات زیرمجموعه ی آن تخیل، زیبایي شناسي، احساسات، هیجاني بودن اعمال 

و علایق گسترده اندیشه ها و ارزش هاست؛ 4( »توافق پذیري« یا دل پذیربودن با 

گرایش هاي میان فردي و محبوبیت در گروه ارتباط دارد و صفات زیرمجموعه ی 

آن اعتماد، رک گویي، نوع دوستي، فروتني، همراهی و نرم خویي است؛ و 5( 

»مسئولیت پذیری« که با کنترل تکانه ها و خویشتن داري، با اراده و مصمم بودن، 

برنامه ریزي در کارها و گرایش به موفقیت ارتباط دارد. زیرمجموعه های این 

عامل شامل شایستگي و کفایت، نظم، وظیفه شناسي، تلاش براي موفقیت و 

خویشتن داري است. از نظر Costa و McCrae هر فرد ویژگي شخصیتي منحصر 

به فردي دارد که او را از دیگران متمایز مي کند)34(.

باتوجه به آن چه گفته شد، این پژوهش درصدد است تا به تعیین رابطه 

تیپ های شخصیتی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 

با رفتار اطلاع یابی سلامت آنان بر اساس مدل میلر و رابطه عوامل جمعیت شناختی 

با هر دو متغیر مذکور بپردازد تا از این طریق، شناخت بهتری از سازوکار کسب 

اطلاعات سلامت توسط این افراد به دست آید.

فرضیه های پژوهش شامل پنج فرضیه در خصوص وجود ارتباط بین تیپ های 

شخصیتی روان نژندی، برون گرایی، اشتیاق به تجربه های جدید، توافق پذیری و 

وظیفه شناسی در دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 

با رفتار اطلاع یابی سلامت آنان براساس مدل میلر بود.

روش  بررسی
نوع این مطالعه کاربردی و روش آن پیمایشی است. جامعه پژوهش شامل 

کلیه 1270 نفر دانشجویان تحصیلات تکمیلی مشغول به تحصیل در ترم بهمن ماه 

سال 1400-1399 دانشگاه علوم پزشکی اصفهان بر اساس استعلام از معاونت 

آموزشی دانشگاه است. حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان 297 نفر به دست 

 Neo آمد. ابزار گردآوری داده ها برگرفته از پرسش نامه ی پنج عاملی شخصیتی

توسط Costa  و McCrae است که شامل 60 پرسش)فرم کوتاه شده پرسش نامه 

نئو( با مقیاس لیکرت برای تعیین تیپ شخصیتی افراد می باشد. پاسخ نامه ی تست 

نئو بر اساس مقیاس لیکرت)کاملًا مخالفم، مخالفم، نظری ندارم، موافقم و کاملًا 

موافقم( تنظیم شده است. تست نئو پنج جنبه از شخصیت افراد را می سنجد. 

روان نژندی)پایداری هیجانی(، برون گرایی یا درون گرایی، اشتیاق به تجربیات 

جدید، توافق پذیری و مسئولیت پذیری. برای این تست یک نمره ی کلی به دست 

نمی آید. پنج نمره به دست می آید که هرکدام مربوط به یک عامل شخصیتی افراد 

است. ابزار دیگر گردآوری داده ها، پرسش نامه رفتار اطلاعاتی سلامت میلر است 

که شامل چهار سناریو بوده و از افراد خواسته شده تا خود را در این چهار موقعیت 

قرار داده و به تناسب موقعیت، اعلام کنند که بر اساس اولویت چه رفتارهایی 

را انجام می دهند که نشان دهنده ی آن است، افراد جستجوي اطلاعات سلامت 

موردنیاز خود را به صورت فعالانه انجام می دهند یا فعالانه از آن پرهیز می کنند. 

با توجه به این که هر دو پرسش نامه، استاندارد بوده و در مطالعات دیگر استفاده 
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شده اند، روایی و پایایی آنان از قبل تایید شده بود)34و20(. پرسش نامه ها 

در پلتفرم آنلاین پرس لاین طراحی شدند و روش گردآوري داده ها توزیع 

غیرحضوري پرسش نامه ها بین دانشجویان تحصیلات تکمیلی)بدون توجه به 

رشته یا دانشکده( بود و به آنان اطمینان خاطر داده شد که اطلاعات جمع آوري 

شده کاملًا محرمانه باقی خواهد ماند. داده ها در دو سطح آمار توصیفی مانند 

توزیع فراوانی، میانگین و انحراف معیار و آمار تحلیلی مانند ضرایب همبستگی 

پیرسون و رگرسیون بررسی شدند.

یافته ها
از نظر جنسیت، دانشجویان خانم 85 درصد و آقایان 15 درصد در 

پژوهش مشارکت داشته اند. از این تعداد 44/6 درصد متاهل و 55/4 درصد 

مجرد بوده اند. دامنه سنی آزمودنی ها 60-23 سال با میانگین 32/78 و 

انحراف معیار 7/18 سال بوده است. 55 درصد از دانشجویان شاغل و 45 

درصد غیرشاغل هستند. جدول 1 تیپ شخصیتی دانشجویان مورد بررسی 

را نشان می دهد. 
جدول 1: میزان فراوانی مولفه های تیپ های شخصیت دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

درصد فراوانی نسبیفراوانی نسبیفراوانیطیف هاتیپ های شخصیتی

روان نژندی

900/37537/5هیجانات پایدار

1500/62562/5هیجانات نسبتاً پایدار

000هیجانات ناپایدار

برون گرایی

2340/97597/5درون گرا

60/0252/5متعادل

000برون گرا

اشتیاق به تجربیات جدید

1580/65865/8محافظه کار

820/34234/2متعادل

000پیشرو

توافق پذیری

1130/47047/08ناسازگار

1270/52952/92متعادل

000سازگار

وظیفه شناسی

2350/97997/92آسان گیر

50/2082/08متعادل

000سخت گیر

                یافته ها نشان داد که در بعُد»روان نژندی« تیپ شخصیتی دانشجویان، 

62 درصد از دانشجویان در سطح متوسط قرار دارند و در بعُد»برون گرایی« 

97/5 درصد، تنهایی را بیشتر دوست دارند. در بعُد»اشتیاق به تجربیات جدید« 

65/8 درصد دانشجویان محافظه کار هستند. در بعُد»توافق پذیری« 52/9 درصد 

دانشجویان متعادل عمل می کنند و در نهایت، در بعُد»وظیفه شناسی« 97/9 

درصد دانشجویان مسئولیت پذیر و وظیفه شناس نیستند.

جدول 2: میزان فراوانی شیوه ی رفتار اطلاع یابی سلامت دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

درصد فراوانی نسبی فراوانی نسبی فراوانی شیوه رفتار اطلاع یابی سلامت

%65 0/65 156 جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت

%35 0/35 84 پرهیز فعالانه از اطلاعات سلامت

نه  لا فعا ن  یا نشجو ا د صد  ر د  6 5 که  هد  می د ن  نشا  2 ل  و جد       

ت  ر به صو ن  نا آ بقی  ما ما  ا ؛  هستند مت  سلا ت  عا طلا ا ل  نبا به د

ری  ا د د هیز و خو پر طلاعات سلامت  ا ن  د ر و آ به دست  ز  ا نه  ها گا آ

می کنند.
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زهرا اطرج و همکاران

جدول 3: رابطه ی بین تیپ های شخصیتی و رفتار اطلاع یابی سلامت دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

پرهیز فعالانه از اطلاعات سلامتجستجوی فعالانه اطلاعات سلامتعاملتیپ شخصیتی

روان نژندی
0/8920/164ضریب همبستگی
0/293-0/013-سطح معناداری

برون گرایی
0/2310/676ضریب همبستگی
0/090-0/118-سطح معناداری

اشتیاق به تجربیات جدید
0/7340/172ضریب همبستگی
0/288-0/044سطح معناداری

توافق پذیری
0/1810/367ضریب همبستگی
0/1310/193سطح معناداری

وظیفه شناسی
0/7210/127ضریب همبستگی

0/0230/267سطح معناداری
تیپ  بین   3 جدول  در  پیرسون  همبستگی  ضریب  مقدار  اساس  بر        

سلامت«  اطلاعات  فعالانه  مولفه»جستجوی  و  شخصیتی»روان نژندی« 

رابطه ی معکوسی وجود دارد. همچنین بین»اشتیاق به تجربیات جدید« و 

مولفه ی»جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت« رابطه ی مستقیمی وجود دارد. بین 

تیپ شخصیتی»وظیفه شناسی« و مولفه ی»جستجوی فعالانه اطلاعات سلامت« 

نیز رابطه ی مستقیمی وجود دارد. این درحالی است که آماره های به دست آمده 

نشان دادند بین تیپ شخصیتی»برون گرایی« و»توافق پذیری«، با مولفه های رفتار 

اطلاع یابی سلامت رابطه ی معناداری وجود ندارد)جدول 3(. 

بحث
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که دانشجویان مورد بررسی از نظر تیپ 

شخصیتی مسئولیت پذیر و وظیفه شناس نبوده، اغلب تنهایی را ترجیح داده و 

درونگرا و محافظه کار هستند. اما بیش از نیمی از آنان در بعُد»توافق پذیری« متعادل 

عمل می کنند. این یافته در راستای یافته های اکبری و معتمدی)Henkel ،)36 و 

همکاران)37( بوده است و دریافتند که اکثریت دانشجویان در بعُد روان رنجوری 

نسبتاً پایدار، درونگرا و در بعُد وظیفه شناسی، آسان گیر بودند.

هچنین نتایج پژوهش حاضر نشان داد که اغلب دانشجویان موردبررسی، 

فعالانه به دنبال اطلاعات سلامت هستند؛ این یافته برخلاف پژوهش لاله زاریان و 

همکاران)38( بوده است که گزارش شده است که جستجوی غیرفعالانه بیشترین 

سهم را در دریافت اطلاعات سلامت توسط بیماران دیابتی داشته است؛ دلیل این 

تفاوت می تواند ناشی از تفاوت در جامعه ی مورد بررسی پژوهش حاضر باشد، 

به نحوی که دانشجویان به دلیل ماهیت تحصیل خود نسبت به بیماران بیشتر در 

جستجوی اطلاعات هستند.

از سوی دیگر نتایج پژوهش حاضر نشان داد که برخی از مولفه های تیپ های 

شخصیتی با مولفه هاي رفتار اطلاع یابی سلامت دانشجویان موردبررسی، 

ارتباط معناداري دارد. به نحوی که تیپ های شخصیتی دارای هیجانات پایدار 

و روان نژندی کم و افراد مشتاق به تجربیات جدید و مسئولیت پذیر، تمایل 

به جستجوی فعالانه ی اطلاعات سلامت دارند. Heinstrom نیز دریافت که 

بین شخصیت و رفتار اطلاع یابي کاربران رابطه وجود دارد)28(. کریم خانی و 

نشاط نیز دریافتند که رابطه ی منفي و معکوسي بین روان رنجوری دانشجویان 

و رفتار اطلاع جویي آن ها وجود دارد به نحوی که افراد دارای گشـودگي بالا، 

افرادي فعـال، داراي قوه ی تخیل بالا و مستقل بوده و علاقمند به کسب تجربه با 

جستجوي عمیق، کسب تصادفي و نقد اطلاعات هستند)12(. یافته هاي Halder و 

همکاران نیز موید این نتیجه است که ویژگی های شخصیتی در واقع تا حدزیادی 

بر رفتار اطلاع یابی تاثیر دارد و افراد بسیار وظیفه شناس، جویای اطلاعات بیشتری 

هستند. بنابراین به دلیل وظیفه شناسی، منظم و منضبط بودن)باوجدان بودن( در 

جستجوی اطلاعات خود موانع کمتری احساس می کنند)39(. طبق پژوهش 

فتحی آشتیانی نیز ویژگی های وظیفه شناسی، دقت و نظم مي توانند روند مثبت 

اطلاع یابي را در افراد به شدت تسهیل و تقویت کنند و این دسته از افراد در 

هنگام جستجوي اطلاعات از قضاوت ربط بالایي برخوردارند و در جستجوي 

اطلاعات تلاش بیشتري کرده و زمان زیادي را براي پژوهش خـود صرف 

مي کنند)40(. اما یافته های فرهودی برخلاف نتایج پژوهش حاضر است؛ زیرا 
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وی دریافت که بین روان نژندی و مسئولیت پذیری با رفتار اطلاع یابی دانشجویان 

ارتباط معناداري وجود ندارد. هرچند گزارش کرد که افراد برونگرا در قضاوت 

ربط بین مدارک بازیابی شده، عملکرد بهتری دارند و دانشجویان برونگرا بیش از 

 Flynn .)41(سایر تیپ هاي شخصیتي جهت دستیابي به اطلاعات اقدام می کنند

و Smith نیز دریافتند که افزایش وظیفه شناسی و گشودگی و روان رنجوری 

با سبک اطلاع یابی فعالانه مطابقت دارد. به نظر می رسد که سبک تصمیم گیری 

عمدتاً منعکس کننده ی عوامل شخصیتی است و درک بهتر چگونگی ارتباط 

ویژگی های شخصیتی با سبک های اطلاع یابی بیماران ممکن است به پزشکان 

کمک کند تا بحث های درمانی را متناسب با نیازها و ترجیحات بیماران خاص 

تنظیم کنند)42(. علاوه بر تاثیر نوع تیپ شخصیتی بر رفتار اطلاع یابی افراد، 

پژوهشگران دیگر دریافتند که ویژگی های فردی نیز بر سبک اطلاع یابی افراد 

تاثیرگذار است. از آن جمله Dervin و Nilan دریافتند که ویژگي هاي فردي 

مانند سن، جنسیت و سطح تحصیلات کاربران در شکل گیري نیازهاي اطلاعاتي 

آنان نقش دارد)Palmer .)43 نیز محل اشتغال شیمی دان ها را در چگونگی رفتار 

اطلاع یابي آن ها موثر دانست)44(. همچنین لاله زاریان و همکاران)Hay ،)38 و 

همکاران)45(، Carlsson )46(، و Wang و همکاران)47( جنسیت را عاملی 

تاثیرگذار در رفتار اطلاع یابی بیماران دانسته اند. از محدودیت های این پژوهش 

می توان به نبود منابع و پیشینه های کاملًا مرتبط برای مقایسه در بحث اشاره کرد 

که سعی شد حتی الامکان به موارد تقریباً مشابه، اشاره شود.

نتیجه گیری
با توجه به نتایج به دست آمده از پژوهش، مشخص شد که تمامی دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی مورد بررسی، درونگرا بوده و در عین حال مسئولیت پذیر 

و وظیفه شناس نیستند. همچنین بیش از نیمی از آنان فعالانه به دنبال اطلاعات 

سلامت هستند که منطبق با مدل میلر است که طبق آن انتظار می رود دانشجویان 

به عنوان قشر پیش رو جامعه از نظر دسترسی به اطلاعات، فعالانه به جستجوی 

بین  که  آخر مشخص شد  در  بپردازند.  موردنیاز خود  اطلاعات سلامت 

مولفه ی»روان نژندی« با»جستجوی فعالانه ی اطلاعات سلامت« رابطه ی معکوس و 

بین مولفه های»اشتیاق به تجربیات جدید« و»وظیفه شناسی« با»جستجوی فعالانه ی 

اطلاعات سلامت« رابطه ی مستقیمی وجود دارد. این بدان معنی است که هرچه 

افراد مسئولیت پذیرتر و وظیفه شناس تر باشند یا اشتیاق بیشتری به تجربه های 

جدید داشته باشند، فعالانه تر به جستجوی اطلاعات سلامت می پردازند و بالعکس 

هر چه افراد روان نژندتر باشند، جستجوی فعالانه ی اطلاعات سلامت توسط آنان 

کمتر می شود و به صورت آگاهانه از دریافت اطلاعات سلامت سرباز می زنند. 

بنابراین بر اساس نتایج پژوهش حاضر، پیشنهاد می شود که سیاستگذاران سلامت 

به نحوی برنامه ریزی کنند که اطلاعات سلامت موردنیاز افراد به گونه ای مناسب 

و تعاملی همچون رسانه های همگانی در اختیار آنان قرار گیرد. 

تشکر و قدردانی
نویسندگان مراتب سپاس و قدردانی خود را از مشارکت دانشجویان تحصیلات 

 Suzanne M Miller تکمیلی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در این مطالعه و همچنین

به دلیل در اختیار قراردادن پرسش نامه ی خود و راهنمای آن اعلام می نمایند. مطالعه ی 

حاضر برگرفته از طرح تحقیقاتی شماره 1400408 مصوب دانشگاه علوم پزشکی 

اصفهان با کد اخلاق IR.MUI.NUREMA.REC.1401.002 می باشد.

References
1. Shabani A & Cheshme Sohrabi M. Information science and information society. Tehran: Chapar Publication; 2008: 
42[Book in Persian].

2. Akhu-Zaheya LM. Factors influencing health information-seeking behavior of Jordanian patients with cancer [Thesis]. 
Buffalo: University of New York; 2007.

3. Noukarizi M & Davarpanah MR. Analysis of the models of information seeking behavior. Library and Information 
Science 2006; 9(2): 119-52[Article in Persian].

4. Horri A. Library and information science encyclopedia. Tehran: National Library of Islamic Republic of Iran; 2002: 
918[Book in Persian].

5. Ebrahimy S, Hekmat ZF & Jowkar A. Prediction of information seeking behavior of Shiraz University graduate 
students based on the dimensions of goal orientations and creativity dimensions. Iranian Journal of Information 
Processing and Management 2015; 30(4): 965-96[Article in Persian].

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
58

13
2.

14
01

.1
6.

2.
4.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-0

1-
31

 ]
 

                               6 / 9

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17358132.1401.16.2.4.3
https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7213-fa.html


مجله پیاورد سلامت، دوره 16، شماره 2، خرداد 1291401

زهرا اطرج و همکاران

6. Malliari A, Korobili S & Zapounidou S. Exploring the information seeking behavior of Greek graduate students: A 
case study set the University of Macedonia. The International Information & Library Review 2011; 43(2): 79-91.

7. Parhamnia F & Farahian M. The inhibitors to information seeking behavior of nursing students in general english and 
ESP courses from university instructors’ perspective: A case study. Journal of Education Strategies in Medical Sciences 
2021; 14(3): 120-9[Article in Persian].

8. Namoosi N. The role of personality types (extrovert, introvert and moderate) in behavior Ferdowsi University post 
graduate students information search [Thesis in Persian]. Mashhad: Mashhad Ferdowsi University; 2018.

9. Shamsi A. A study of health information seeking behavior of primary school teachers in Tangestan city in the 
academic year 2016-2017 [Thesis in Persian]. Bushehr: Bushehr University of Medical Sciences; 2017.

10. Bigdeli Z, Hayati Z, Heidari GR & Jowkar T. Place of internet in health information seeking behavior: Case of 
young Internet users in Shiraz. Human Information Interaction 2016; 3(1): 68-78[Article in Persian].

11. Kim W, Kreps GL & Shin CN. The role of social support and social networks in health information–seeking 
behavior among Korean Americans: A qualitative study. International Journal for Equity in Health 2015; 14(40): 1-10.

12. Karimkhani A & Neshat N. The relationship between the big five personality information-seeking behavior of 
graduate students. Human Information Intraction 2016; 3(3): 82-91[Article in Persian].

13. Shoaa Kazemi M & Momeni Javid M. The relationship between emotional intelligence and personality traits of 
female students in physical education and educational sciences. Psycholgy and Religion 2010; 4(8): 101-18[Article in 
Persian].

14. Marton C. Understanding how women seek health information on the web [Thesis]. Toronto: University of Toronto; 
2011.

15. Riahi A. Information behaviors and information seeking of nursing students of Mazandaran University of medical 
science. The Journal of Medical Education and Development 2017; 12(3): 195-211[Article in Persian].

16. Zare-Farashbandi F, Lalazaryan A, Rahimi AR & Hasssanzadeh A. The effect of contextual factors on health 
information–seeking behavior of Isfahan Diabetic patients. Iranian Journal of Nursing Research 2016; 11(1): 
76-86[Article in Persian]. 

17. Raikos A & Waidyasekara P. How useful is youtube in learning heart anatomy? Anatomical Sciences Education 
2014; 7(1): 12-8.

18. Kalantari A, Jowkar A & Jahani Hashemi H. Information seeking behavior of postgraduate students of Qazvin 
University of medical sciences for retrieval of specialized images and videos. Journal of Payavard Salamat 2017; 11(4): 
479-89[Article in Persian].

19. Baker LM. The information needs and information-seeking patterns of women coping with and adjusting to multiple 
sclerosis [Thesis]. London: University of Western Ontario; 1994.

20. Miller SM. Monitoring and blunting: Validation of a questionnaire to assess styles of information seeking under 
threat. Journal of Personal Social Psychology 1987; 52(2): 345-53.

21. Miller SM, Fang CY, Manne SL, Engstrom PF & Daly MB. Decision making about prophylactic oophorectomy 
among at-risk women: Psychological influences and implications. Gynecological Oncology 1999; 75(3): 406-12.

22. Miller SM, Mischel W, O’Leary A & Mills M. From human papillomavirus (HPV) to cervical cancer: Psychosocial 
processes in infection, detection, and control. Annals of Behavioral Medicine 1996; 18(4): 219-28.

23. Shafiei S, Alishan Karami N, Tahemtan I & Radad I. Information seeking behavior of postgraduate students at 
Hormozgan University of medical sciences based on Ellis’ model. Journal of Modern Medical Information Sciences 
2016; 2(2): 1-9[Article in Persian].

24. Marchionini G. Information seeking in electronic environments. Cambridge: Cambridge University Press; 1995: 56.

25. Bystrom K. The effects of task complexity on the relationship between information types acquired and information 
sources used. The New Review of Information Behaviour Research 2000; 1(Dec): 85-101.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
58

13
2.

14
01

.1
6.

2.
4.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-0

1-
31

 ]
 

                               7 / 9

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17358132.1401.16.2.4.3
https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7213-fa.html


130 مجله پیاورد سلامت، دوره 16، شماره 2، خرداد 1401

رابطه ی تیپ های شــخصیتی دانشــجویان ...

26. Wilson TD. Human information behavior. Informing Science 2000; 3(2): 49-56.

27. Wilson TD. Information behaviour: An interdisciplinary perspective. Information Processing and Management 
1997; 33(4): 551-72.

28. Heinstrom J. The impact of personality and approaches to learning on information behaviour. Information Research 
2000; 5(3): 1-10.

29. Steptoe A. An abbreviated version of the Miller behavioral style scale. British Journal of Clinical Psychology 1989; 
28(2): 183-4.

30. Rees CE & Bath PA. Information-seeking behaviors of women with breast cancer. Oncology Nursing Forum 2001; 
28(5): 899-907.

31. Levin AY. Coping, information preferences, and treatment choice in men newly diagnosed with prostate cancer 
[Thesis]. Columbia: University of British Columbia; 2011.

32. Osif B. Personality and the workplace: Difficult employee. Library Administration and Management 2005; 19(4): 
212-7.

33. Murphy KR & Davidshofer CO. Psychological testing: Principles and applications. 5thed. New Jersey: Prentice Hall; 
2000: 60.

34. Costa PT & McCrae RR. Neo PI-R: professional manual. Odessa, FL: Psychological Assessment Resources; 1992: 
48. 

35. Sharifi HP & Najafi Zand J, Editor. Individual differences: Theory and measurement. Tehran: Sokhan Publisher; 
2000: 35[Book in Persian].

36. Akbari M & Motamedi A. The relationship between learning style, personality traits, and problem-solving styles. 
Journal of Educational Management Innovations 2010; 6(3): 11-26[Article in Persian].

37. Henkel TG, Marion Jr JW & Bourdeau DT. Researching MBTI personality types: Project management master’s 
degree students. The Journal of Human Resource and Adult Learning 2015; 11(1): 14-23.

38. Lalazaryan A, Zare Farashbandi F, Rahimi AR & Hassanzade A. The impact of personal factors on diabetic patient’s 
health information seeking behavior. Journal of Health Administration 2015; 17(58): 97-108[Article in Persian].

39. Halder S, Roy A & Chakraborty PK. The influence of personality traits on information seeking behavior of students. 
Malaysian Journal of Library and Information Science 2010; 15(1): 41-53.

40. Fathi-Ashtiani A. Psychological tests (personality and mental health). Tehran: Besat Publishers; 2009: 46[Book in 
Persian].

41. Farhoodi F. The impact of personality characteristics of students on their information seeking behavior. Journal of 
Knowledg Studies 2016; 8(30): 87-96[Article in Persian].

42. Flynn KE & Smith MA. Personality and health care decision-making style. The Journal of Gerontology Series B: 
Psychological Sciences and Social Sciences 2007; 62(5): 261-7.

43. Dervin B & Nilan M. Information needs and uses. Annual Review of Information Science and Technology 1986; 
21(1): 3-33.

44. Palmer J. Scientists and information: I. Using cluster analysis to identify information style. Journal of Documentation 
1991; 47(2); 105-29.

45. Hay MC, Cadigan RJ, Khanna D, Strathmann C, Lieber E, Altman R, et al. Prepared patients: Internet information 
seeking by new rheumatology patients. Arthritis Rheumatology 2008; 59(4): 575-82.

46. Carlsson ME. Cancer patients seeking information from sources outside the health care system: Change over a 
decade. Journal of European Oncology Nursing Society 2009; 13(4): 304-5.

47. Wang MP, Viswanath K, Lam TH, Wang X & Chan SS. Social determinants of health information seeking among 
Chinese adults in Hong Kong. PloS One 2013; 8(8): e73049.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
58

13
2.

14
01

.1
6.

2.
4.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-0

1-
31

 ]
 

                               8 / 9

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17358132.1401.16.2.4.3
https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7213-fa.html


Journal of Payavard Salamat
Vol. 16, No. 2, Jun 2022

Copyright © 2022 the Authors. Published by Tehran University of Medical Sciences.
                      This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 International license (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/).
Non-commercial uses of the work are permitted, provided the original work is properly cited.

131

 Relationship between Personality Types in Health Information
 Seeking Behavior of Graduate Students of Isfahan University of

Medical Sciences Based on Miller Model

Zahra Otroj1 (M.S.), Firoozeh Zare-Farashbandi2* (Ph.D.), Fatemeh Rastegari3* (M.S.)

1 Ph.D. Candidate in Medical Library and Information Science, School of Health Management and Information Sciences, Isfahan University of 
Medical Sciences, Isfahan, Iran
2 Associate Professor, Health Information Technology Research Center, Isfahan University of Medical Sciences, Isfahan, Iran
3 Ph.D. Candidate in Medical Library and Information Science, School of Health Management and Information Sciences, Isfahan University of 
Medical Sciences, Isfahan, Iran; Librarian of Etemadiyeh Library of Hamedan, Hamedan, Iran

Abstract

* Corresponding Authors:
Zare Farashbandi F  
Rastegari F  

Emails: 
f_zare@mng.mui.ac.ir  

f.rastegari@mng.mui.ac.ir

Received: 5 Feb.  2022 
Accepted: 16 Jul.  2022

Background and Aim: Health information seeking behavior can be influenced by several factors 
and variables such as personality traits, beliefs, values, tendencies, contextual factors and personal 
emotions. Health information has a direct relationship with the quality of life of people in society, 
it can be influential in decisions related to personal and social health and improve people’s 
performance in this field. This study aimed to determine the relationship between personality 
types of graduate students of Isfahan University of medical Sciences (IUMS) and their health 
information seeking behavior based on the Miller model.
Materials and Methods: This was an applied survey study. The study population was all graduate 
students of IUMS. The sample size was determined using the Morgan table of 297 people. Data 
collection tools are Neo Five Personality Factor Questionnaire and Miller Information Behavior 
Questionnaire. Data were analyzed by SPSS software.
Results: The results showed that there is an inverse relationship between personality type 
“Psychotic” and the component of “active search for health information”. Also there is a direct 
relationship between persons who are “Eager for new experiences” and “conscientiousness” with 
the component of “active search for health information”. But there is no significant relationship 
between personality types “extroversion” and “agreeability” with the components of health 
informing behavior. The studied students are not responsible and conscientious in terms of 
personality type, they often prefer solitude and are introverted and conservative. But more than 
half of them are balanced in the dimension of “agreeability”.
Conclusion: This study showed that people who are eager for new experiences and conscientious, 
search health information actively, but Psychotic persons are not willing to be active in seeking 
health information This means that the more responsible and conscientious people are, or the 
more eager they are for new experiences, the more actively they search for health information. 
Therefore, it is better for health policy makers to plan in such a way that the necessary health 
information is provided to them interactively based on the personality of the people.
Keywords: Active Information Search, Information Avoidance, Health Information, Miller 
Theory, Neo Personality Questionnaire, Isfahan University of Medical Sciences
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